

Princip for klassekasser

Formålet med klassekassen er, at klassen har mulighed for at finansiere småture, skolerejser, legetøj, is etc.

En klassekasse er at opfatte som klassens midler. Der kan derfor ikke opkræves / medtages et beløb, hvis en elev forlader klassen.

Klassekassen administreres af forældrerådet, der udpeger en ansvarlig bestyrer.

Midlerne kan efter aftale mellem forældreråd og klasselærer benyttes til at afholde visse fælles udgifter for klassen eller som supplement til finansiering af lejrskoler, ekskursioner eller skolerejser.

Der vil være mulighed for at supplere kommunens betaling til arrangementer, skolerejser o. lign. med frivilligt indsamlede midler. En indsamling kan f.eks. have form af bidrag over længere tid eller gennemførelse af forskellige aktiviteter som teaterforestillinger, café, salg af postkort og lign.

Her bør det tilstræbes, at modtagelse af bidrag fra indsamlinger og fælles arrangementer mv. organiseres på en sådan måde, at ingen elever eller forældre føler sig mindreværdige. Bidragene vil f.eks. kunne gives anonymt eller på en måde, hvor det kun er den pågældende, der forestår indsamlingen, der har kendskab til de enkeltes bidrag.

Eks.: Ønsker en forældregruppe at anskaffe et køleskab til klassen, kan et beløb til frivillig indsamling aftales. Beløbet vurderes, når indsamlingen er afsluttet, og det pågældende beløb er så at forstå som beløbet, der er til rådighed. Enkelte forældre kan ikke rykkes for beløb, og det indsamlede beløb er stadig at opfatte som den samlede klasses midler.

Summen af frivilligt indsamlede midler kan, ud over eksisterende midler, maks. udgøre 200 kr. inkl. kostpenge pr. elev pr. dag lejrskolen / skolerejsen varer.

Der vil ikke kunne opkræves en individuel elevbetaling – ud over kostpenge.

Vedtaget/godkendt i Skolebestyrelsen:	Den 29. april 2010
Princippet har været til høring i Pædagogisk Råd:	Den 19. januar 2010
Revideret i Skolebestyrelsen:	Den 18. januar 2010
Revideret/godkendt i MED-udvalget	Den 15. maj 2013